Ofício SG 0623/2017

São Paulo, 14 de setembro de 2017.

A

Secretaria Municipal de Saúde

At. Sr. Wilson Modesto Pollara – Secretário de Saúde

C/C: Volnei Gonçalves Pedroso – Coordenador de Gestão

R. General Jardim, 36 - Vila Buarque

Ref.: Solicitação de Reunião Extraordinária da Mesa Setorial da Saúde.

A Bancada Sindical da Saúde do Município de São Paulo, vem por meio deste, mui

respeitosamente solicitar o agendamento de uma reunião em caráter de urgência  junto a essa secretária de

saúde para termos esclarecimentos:

1º  sobre decreto nº 57857 da data do dia 05/09/2017 sobre reorganização da saúde.

2º Discutirmos o que motivou as exonerações dos cargos em comissão DAI - 02 e 05, publicados no

DOC do dia 14/09/2017 pelas portarias nº 1582/86/87 referente a esta secretaria,  atingindo mais de duas

centenas de servidores públicos, o que acarretará prejuízos financeiros e na carreira dos que prestam

serviços em diversas unidades, departamentos e setores da SMS,

Certos do breve atendimento, agradecemos e nos colocamos a disposição para maiores informações

e esclarecimentos.

Atenciosamente,

Leandro Valquer J. L. de Oliveira                                                              Deodato Rodrigues Alvez

Bancada Sindical da Saúde do Município de São Paulo: AOPSP – Associação Odontológica da

Prefeitura de São Paulo; Associação Auxiliares de Enfermagem da Prefeitura do Município de São

Paulo; SEESP – Sindicato dos Enfermeiros do Estado de São Paulo; SIMESP – Sindicato dos

Médicos de São Paulo; SINDSAÚDE-SP – Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Saúde no

Estado de São Paulo; SINDSEP - Sindicato dos Trabalhadores na Administração Pública e

Autarquias no Município de São Paulo; SINFAR-SP – Sindicato dos Farmacêuticos no Estado de

São Paulo; SINPSI-SP – Sindicato dos Psicólogos do Estado de São Paulo.